



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月27日

上場会社名 **株式会社 北國銀行**

上場取引所 東証第一部・大証第一部

コード番号 8363

URL <http://www.hokkokubank.co.jp>

代表者 役職名 取締役頭取

氏名 安宅 建樹

問合せ先責任者 役職名 総合企画部長兼システム部長

氏名 杖村 修司 TEL:(076)263 1111

(百万円未満は切捨て、小数点第1位未満は四捨五入)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	20,466	(11.7)	5,645	(53.4)	3,041	(34.1)
19年3月期第1四半期	18,325	(2.0)	3,679	(24.5)	2,267	(38.5)
(参考)19年3月期	77,069	(5.5)	3,744	(72.7)	3,125	(48.8)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	8	87		
19年3月期第1四半期	6	58		
(参考)19年3月期	9	08		

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	3,195,737	223,515	6.8	637	84
19年3月期第1四半期	3,040,563	214,109	6.9	621	67
(参考)19年3月期	3,135,693	218,202	6.8	622	36

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
	第1四半期末
19年3月期第1四半期	円 銭
20年3月期第1四半期	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

平成20年3月期の中間期及び通期の業績予想は、平成19年5月22日公表の数値から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注)詳細は、2ページの【定性的情報・財務諸表等】4.その他に記載しております。

連結業績予想につきましては本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の経営成績について、経常収益は、貸出金利息や有価証券利息配当金の増加により、前年同期比21億40百万円増加の204億66百万円となりました。経常費用は、預金利息の増加に伴い資金調達費用が大幅に増加致しましたが、営業経費及び貸倒引当金繰入額の減少により、前年同期比1億74百万円増加の148億20百万円となりました。この結果、経常利益は、前年同期比19億66百万円増加の56億45百万円、四半期純利益は、前年同期比7億74百万円増加の30億41百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における財政状態については、総資産は、前年同期比1,551億円増加の3兆1,957億円、純資産は、前年同期比94億円増加の2,235億円となりました。

預金については、団塊世代向け預金等、個人のお客様向けの商品に積極的に取り組んだ結果、前年同期比1,236億円増加の2兆7,224億円となりました。貸出金は、住宅ローンを中心とした個人向けローンが引き続き好調に推移した結果、前年同期比357億円増加の2兆707億円となりました。有価証券は、前年同期比167億円増加の8,026億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想は、平成19年5月22日公表の数値から変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当ございません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当行は、中間（連結）財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下のとおり投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の「簡便な手続き」を採用しております。なお、四半期財務・業績の概況に関する計数は、監査法人による監査を受けておりません。

[簡便な手続きの内容]

1. 固定資産の減価償却の方法

年度見込み額のうち、当第1四半期に該当する額を計上しております。

2. 貸倒引当金の計上基準

平成19年6月末現在の自己査定結果に基づく対象残高に対し、平成19年3月期に適用した貸倒実績率に基づき計上しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当ございません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期(A)	前年同四半期(B)	増 減	(参考)
	(平成20年3月期 第1四半期末)	(平成19年3月期 第1四半期末)	(A) - (B)	平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
現金預け金	130,919	62,573	68,346	49,594
コールローン及び買入手形	66,217	40,366	25,851	135,362
買入金銭債権	10,219	9,899	319	13,054
商品有価証券	3,719	1,483	2,235	431
金銭の信託	19,028	9,000	10,028	18,068
有価証券	802,635	785,907	16,728	753,438
貸出金	2,070,742	2,034,943	35,799	2,072,984
外国為替	2,383	1,636	747	2,143
その他資産	20,436	18,118	2,318	19,683
有形固定資産	64,285	65,682	1,397	64,379
無形固定資産	2,992	3,030	37	2,915
繰延税金資産	9,174	13,145	3,970	10,944
支払承諾見返	27,618	28,367	749	27,543
貸倒引当金	34,637	33,591	1,046	34,850
資産の部合計	3,195,737	3,040,563	155,173	3,135,693
(負債の部)				
預金	2,722,423	2,598,748	123,674	2,692,472
譲渡性預金	117,810	139,300	21,490	96,940
コールマネー及び売渡手形	12,326	8,297	4,028	18,669
債券貸借取引受入担保金	13,321	6,278	7,042	10,520
借入金	7,744	8,184	440	6,054
外国為替	61	70	8	58
社債	30,000	-	30,000	30,000
その他負債	26,614	23,608	3,006	22,440
賞与引当金	1,764	1,853	88	911
役員賞与引当金	-	-	-	54
退職給付引当金	6,215	6,339	123	6,192
役員退職慰労引当金	702	-	702	-
再評価に係る繰延税金負債	5,346	5,404	57	5,346
負ののれん	271	-	271	286
支払承諾	27,618	28,367	749	27,543
負債の部合計	2,972,221	2,826,453	145,767	2,917,490
(純資産の部)				
資本金	26,673	26,673	-	26,673
資本剰余金	11,238	11,290	51	11,238
利益剰余金	139,584	137,714	1,869	137,571
自己株式	2,296	1,298	998	2,285
(株主資本合計)	(175,200)	(174,379)	(820)	(173,197)
その他有価証券評価差額金	37,296	28,018	9,277	34,088
繰延ヘッジ損益	237	157	79	152
土地再評価差額金	5,964	5,991	27	5,964
(評価・換算差額等合計)	(43,497)	(34,168)	(9,329)	(40,205)
少数株主持分	4,817	5,561	743	4,798
純資産の部合計	223,515	214,109	9,405	218,202
負債及び純資産の部合計	3,195,737	3,040,563	155,173	3,135,693

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

（2）（要約）四半期連結損益計算書

（単位：百万円）

科 目	当四半期（A） （平成20年3月期 第1四半期）	前年同四半期（B） （平成19年3月期 第1四半期）	増 減 （A） - （B）	（参考） 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
経常収益	20,466	18,325	2,140	77,069
資金運用収益	13,771	12,062	1,709	49,456
（うち貸出金利息）	（ 10,299）	（ 9,365）	（ 934）	（ 39,181）
（うち有価証券利息配当金）	（ 3,139）	（ 2,626）	（ 513）	（ 9,959）
役務取引等収益	3,131	2,956	175	12,422
その他業務収益	3,016	3,239	222	12,228
その他経常収益	546	68	478	2,961
経常費用	14,820	14,646	174	73,324
資金調達費用	2,439	768	1,670	5,087
（うち預金利息）	（ 1,556）	（ 262）	（ 1,293）	（ 2,801）
役務取引等費用	529	483	46	2,042
その他業務費用	2,700	3,080	380	11,864
営業経費	9,001	9,469	467	35,192
その他経常費用	150	845	694	19,137
経常利益	5,645	3,679	1,966	3,744
特別利益	387	552	164	1,348
特別損失	725	334	391	777
税金等調整前四半期（当期）純利益	5,307	3,897	1,410	4,315
法人税、住民税及び事業税	2,698	1,683	1,014	1,624
法人税等調整額	495	235	260	82
少数株主利益	62	181	118	351
四半期（当期）純利益	3,041	2,267	774	3,125

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

（3）（要約）四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（平成20年3月期 第1四半期）

（単位：百万円）

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日残高	26,673	11,238	137,571	2,285	173,197	34,088	152	5,964	40,205	4,798	218,202
当四半期中の変動額											
剰余金の配当			1,028		1,028						1,028
四半期純利益			3,041		3,041						3,041
自己株式の取得				11	11						11
自己株式の処分		0		0	0						0
土地再評価差額金の取崩											
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）						3,207	84		3,291	19	3,311
当四半期中の変動額合計		0	2,012	10	2,002	3,207	84		3,291	19	5,313
平成19年6月30日残高	26,673	11,238	139,584	2,296	175,200	37,296	237	5,964	43,497	4,817	223,515

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

前年同四半期（平成19年3月期 第1四半期）

（単位：百万円）

	株主資本					評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	26,673	11,290	136,561	1,290	173,235	32,188	-	5,957	38,146	5,545	216,928
当四半期中の変動額											
剰余金の配当			1,028		1,028						1,028
役員賞与			51		51						51
四半期純利益			2,267		2,267						2,267
自己株式の取得				9	9						9
自己株式の処分		0		0	0						0
土地再評価差額金の取崩			33		33						33
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額（純額）						4,169	157	33	3,977	15	3,962
当四半期中の変動額合計		0	1,152	8	1,144	4,169	157	33	3,977	15	2,818
平成18年6月30日残高	26,673	11,290	137,714	1,298	174,379	28,018	157	5,991	34,168	5,561	214,109

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

株北國銀行(8363)平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計	その他 有価証 券評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	評価・換 算差額 等合計		
平成18年3月31 日残高	26,673	11,290	136,561	1,290	173,235	32,188	-	5,957	38,146	5,545	216,928
連結会計年度中 の変動額											
剰余金の配当 (注1)			1,028		1,028						1,028
剰余金の配当			1,028		1,028						1,028
役員賞与(注1)			52		52						52
当期純利益			3,125		3,125						3,125
自己株式の取得		51		1,001	1,053						1,053
自己株式の処分		0		5	5						5
土地再評価差額 金の取崩			6		6						6
株主資本以外の 項目の連結会計 年度中の変動額 (純額)						1,900	152	6	2,059	747	1,312
連結会計年度中 の変動額合計		51	1,009	995	37	1,900	152	6	2,059	747	1,274
平成19年3月31 日残高	26,673	11,238	137,571	2,285	173,197	34,088	152	5,964	40,205	4,798	218,202

(注)1 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

2 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況 説明資料

1. 平成20年3月期第1四半期損益の概況（単体）

平成20年3月期第1四半期のコア業務純益は前期比362百万円増加の5,286百万円（中間期業績予想値の56%）、経常利益は前期比1,935百万円増加の5,338百万円（中間期業績予想値の76%）となり順調に推移しております。また、四半期純利益は前期比707百万円増加の2,955百万円（中間期業績予想値の84%）となりました。

（単位：百万円）

	平成20年3月期 第1四半期 (3ヵ月間) (A)	平成19年3月期 第1四半期 (3ヵ月間) (B)	前年同期比 (A) - (B)	平成20年3月期 中間期予想値 (6ヵ月累計)
経常収益	16,985	14,796	2,188	32,000
業務粗利益	13,492	13,134	358	
資金利益	11,275	11,172	102	
役務取引等利益	2,079	1,946	132	
その他業務利益	137	14	123	
うち債券関係損益等	7	36	28	
経費	8,213	8,246	32	
人件費	4,092	4,148	55	
物件費	3,681	3,636	45	
税金	439	461	22	
コア業務純益	5,286	4,924	362	9,500
一般貸倒引当金繰入額	-	589	589	
業務純益	5,278	5,476	198	
臨時損益	71	2,073	2,145	
うち不良債権処理額	-	1,294	1,294	
(貸倒償却引当費用) +	-	705	705	
経常利益	5,338	3,403	1,935	7,000
特別損益	237	217	454	
うち償却債権取立益	174	549	374	
うち貸倒引当金取崩額	201	-	201	
四半期(当期)純利益	2,955	2,248	707	3,500
実質不良債権処理額 (+ - -)	376	155	532	

（注）1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 平成20年3月期中間期予想値は、平成19年5月22日に公表した予想値であります。

2. 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」（単体）

金融再生法ベースの開示債権は19年3月末に比べ15億円減少しました。また、総与信に占める割合も19年3月末に比べ0.06%低下し、5.03%となりました。

	（単位：億円）		（参考）（単位：億円）
	平成19年6月末	平成18年6月末	平成19年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	187	190	186
危険債権	656	703	669
要管理債権	231	303	234
合計	1,075	1,197	1,090
総与信に占める割合	5.03%	5.75%	5.09%

（注）平成19年6月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。

また、同計数は当行の定める自己査定基準に基づく平成19年6月末時点の資産査定の結果による債務者区分を基に集計しております。

なお、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」と認められる金額のうち、無価値と認められる部分については直接償却相当額として当該金額を減額しております。

債務者区分との関係：破産更生債権及びこれらに準ずる債権（実質破綻先、破綻先の債権）
危険債権（破綻懸念先の債権）
要管理債権（要注意先のうち、元本または利息の支払が3ヵ月以上延滞しているか、または貸出条件を緩和している債権）

3. 連結自己資本比率（国内基準）

平成19年9月末の連結自己資本比率は13.6%程度、連結Tier 比率は11.6%程度を見込んでおります。

	平成19年9月末 （予想値）	（参考） 平成19年3月末 （実績）
連結自己資本比率	13.6%程度	13.45%
連結Tier 比率	11.6%程度	11.51%

（注）上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

4. 時価のある有価証券の評価差額（連結）

時価のある有価証券の評価差額は19年3月末に比べ54億円増加し、610億円となりました。

（単位：億円） （参考） （単位：億円）

	平成19年6月末				平成18年6月末				平成19年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち 益	うち 損			うち 益	うち 損			うち 益	うち 損	
その他有価証券	8,578	610	688	78	7,863	476	571	94	7,309	556	603	47
株式	1,153	674	677	3	1,002	561	564	3	1,038	573	577	4
債券	5,555	56	4	60	5,747	71	3	74	5,343	12	21	34
その他	1,869	6	6	13	1,113	14	2	16	927	4	4	8

- （注）1. 四半期末の「評価差額」および「含み損益」は、当四半期末の帳簿価額（償却原価法適用後、減損処理後）と時価との差額を計上しております。
2. 有価証券のほか、信託受益権等を含めております。
3. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

（単位：億円） （参考） （単位：億円）

	平成19年6月末				平成18年6月末				平成19年3月末			
	帳簿 価額	含み損益			帳簿 価額	含み損益			帳簿 価額	含み損益		
		うち 益	うち 損			うち 益	うち 損			うち 益	うち 損	
満期保有目的の 債券	184	1	0	1	153	2	0	2	189	0	0	0

5. デリバティブ取引（連結）

（1）金利関連取引 （単位：億円） （参考） （単位：億円）

区分	種 類	平成19年6月末			平成18年6月末			平成19年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
店頭	金利スワップ	30	0	0	27	0	0	31	0	0
	その他	210	3	1	210	4	0	210	2	1
	合 計			0			0			1

（注）ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

（2）通貨関連取引 （単位：億円） （参考） （単位：億円）

区分	種 類	平成19年6月末			平成18年6月末			平成19年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
店頭	通貨スワップ	72	8	8	122	3	3	84	6	6
	為替予約	62	0	0	57	0	0	74	0	0
	通貨オプション	345	8	8	313	2	4	341	6	5
	合 計			0			0			0

（注）ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

（3）株式関連取引

該当ございません

（4）債券関連取引

該当ございません

（5）商品関連取引

該当ございません

（6）クレジットデリバティブ取引

該当ございません

6. 預金・貸出金等の残高（単体、末残）

預金（譲渡性預金含む）は、個人預金、法人預金が順調に推移した結果、前年同期比1,039億円増加の2兆8,482億円になりました。

貸出金は住宅ローンを中心とした消費者ローンが順調に推移した結果、前年同期比384億円増加の2兆869億円となりました。

預り資産も投資信託を中心として、引き続き順調に推移しております。

（1）預金・貸出金の残高

（単位：億円）

（参考）（単位：億円）

	平成19年6月末	平成18年6月末	平成19年3月末
預金	27,303	26,049	27,004
譲渡性預金	1,178	1,393	969
預金、譲渡性預金合計	28,482	27,442	27,973
うち個人預金	19,087	18,218	18,620
貸出金	20,869	20,485	20,909
うち消費者ローン	4,637	4,304	4,599
うち住宅ローン	4,480	4,114	4,438

（2）預り資産

（単位：億円）

（参考）（単位：億円）

	平成19年6月末	平成18年6月末	平成19年3月末
国債等	1,138	1,344	1,192
投資信託	1,700	1,090	1,570

以 上